[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "СУОЯРВСКИЙ РАЙОН"

   XXXV сессия                                                                                                                       IV созыв

Р Е Ш Е Н И Е

 «23» сентября 2021 года                                                                                                             № 332
Информация об исполнении бюджета муниципального образования
«Суоярвский район»  за 1 полугодие  2021 года
В соответствии с п.6 ст.52 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления» № 131-ФЗ от 06.10.2003г., ст.29 Устава муниципального образования «Суоярвский район» Совет депутатов муниципального образования «Суоярвский район»  РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию об исполнении бюджета муниципального образования «Суоярвский район» за 1 полугодие 2021 года.
2. Опубликовать информацию о ходе исполнения бюджета муниципального образования «Суоярвский район» за 1 полугодие 2021 года.
Председатель Совета депутатов

муниципального образования

«Суоярвский район»,
Глава муниципального

образования «Суоярвский район»:                                                   Васенина Н.В.
Приложение к решению Совета   депутатов  муниципального образования «Суоярвский  район» от  23.09.2021  № 332
ИНФОРМАЦИЯ
о ходе исполнения бюджета муниципального образования «Суоярвский район»
за 1 полугодие 2021 года

ДОХОДЫ:

	Наименование дохода
	План на год, тыс. руб.
	Сумма поступлений за 1 полугодие 2021 года тыс.руб.
	%  исполнения

	1
	НДФЛ
	97 095,82
	46 209,05
	47,59

	2
	Единый налог на вмененный доход
	1 600,00
	1 047,82
	65,49

	3
	Единый сельскохозяйственный налог
	43,00
	42,71
	99,33

	4
	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы
	1 000,00
	678,78
	67,88

	5
	Государственная пошлина
	3 279,41
	1 591,99
	48,55

	6
	Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри страны
	6,32
	6 ,32
	100,00

	7
	Доходы от аренды земельных  участков
	2 728,58
	1 664,42
	61,00

	8
	Доходы от аренды имущества
	1 730,00
	627,73
	36,28

	9
	Платежи при пользовании природными ресурсами
	440,00
	288,93
	65,67

	10
	Доходы от оказания платных услуг
	16 309,00
	7 774,53
	47,67

	11
	Доходы от реализации имущества
	450,00
	406,21
	90,27

	12
	Доходы от реализации земельных участков
	552,55
	272,99
	49,41

	13
	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	3 382,95
	1 487,29
	43,96

	14
	Прочие неналоговые доходы
	-230,02
	-261,52
	113,69

	15
	Дотации
	79 102,10
	43 161,10
	54,56

	16
	Субсидии
	470 061,82
	170 766,14
	36,33

	7
	Субвенции
	218 442,50
	133 873,41
	61,29

	18
	Иные межбюджетные трансферты
	31 861,00
	11 234,70
	35,26

	19
	Прочие безвозмездные поступления
	115,00
	50,00
	43,48

	20
	Возврат остатков субсидий
	-112,03
	-312,38
	278,84

	ВСЕГО:
	927 858,00
	420 610,22
	45,33

За 1 полугодие 2021 года поступило доходов 420 610,22 тыс. руб., что составляет 45,33% от  годового плана. Исполнение менее 50% по НДФЛ, государственной пошлине, доходам от аренды имущества, доходам от оказания платных услуг, доходам от реализации земельных участков, штрафам. По прочим неналоговым доходам произведено уточнение доходов прошлых периодов, поэтому сумма доходов отрицательная.
              Сравнительный анализ поступления доходов   за 1 полугодие 2020, 2021 гг.
	№ п/п
	Наименование дохода
	ФАКТ
	Отклонение

	1 полугодие

2020 г. тыс. руб.
	1 полугодие  2021 г. тыс. руб.

	Налоговые и неналоговые доходы
	55 212,00
	61 837,25
	+6 625,25

	1
	НДФЛ
	42 961,30
	46 209,05
	+3 247,75

	2
	Единый налог на вмененный доход
	1 952,60
	1 047,82
	-904,78

	3
	Единый сельскохозяйственный налог
	50,30
	42,71
	-7,59

	4
	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы
	369,3
	678,78
	+309,48

	5
	Государственная пошлина
	1 324,3
	1 591,99
	+267,69

	6
	Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри страны
	43,0
	6 ,32
	-36,68

	7
	Доходы от аренды земельных  участков
	1 380,20
	1 664,42
	+284,22

	8
	Доходы от аренды имущества
	863,70
	627,73
	-235,97

	9
	Платежи при пользовании природными ресурсами
	121,90
	288,93
	+167,03

	10
	Доходы от оказания платных услуг
	4 966,10
	7 774,53
	+2 808,43

	11
	Доходы от реализации имущества
	265,90
	406,21
	+140,31

	12
	Доходы от реализации земельных участков
	309,90
	272,99
	-36,91

	13
	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	518,80
	1 487,29
	+968,49

	14
	Прочие неналоговые доходы
	84,70
	-261,52
	-346,22

	Безвозмездные поступления
	200 650,00
	358 772,97
	+158 122,97

	15
	Дотации
	50 114,50
	43 161,10
	-6 953,40

	16
	Субсидии
	26 320,00
	170 766,14
	+144 446,14

	17
	Субвенции
	118 601,80
	133 873,41
	+15 271,61

	18
	Иные межбюджетные трансферты
	8 873,90
	11 234,70
	+2 360,80

	19
	Прочие безвозмездные поступления
	60,00
	50,00
	-10,00

	20
	Возврат остатков субсидий
	-3 320,2
	-312,38
	+3 007,82

	ВСЕГО:
	255 862,00
	420 610,22
	+164 748,22

По анализу видно, что в 1 полугодии 2021 года в сравнении с аналогичным периодом 2020 года, объем поступлений доходов увеличился на 164 748,22 тыс. руб., в том числе доходы от налоговых и неналоговых поступлений увеличились на 6 625,25 тыс.руб.
Основным доходным источником бюджета является НДФЛ, что составляет 74,7% общего объёма налоговых и неналоговых доходов. Удельный  вес  других наиболее  весомых  доходных  источников  бюджета от общего объема доходов распределяется  следующим образом: доходы от оказания платных услуг  12,6%;  доходы от аренды земельных участков 2,7%,  государственная пошлина 2,6%, .

РАСХОДЫ:
	ФКР
	Наименование расхода
	План на год, тыс. руб.
	Сумма расходов

тыс. руб.
	%

 исполнения

	01 04
	Функционирование местной администрации
	26 348,49
	11 132,92
	42,25

	01 05
	Судебная система
	4,20
	1,05
	25,00

	01 11
	Резервные фонды
	0
	0
	0

	01 13
	Другие общегосударственные вопросы
	18 936,01
	8 249,64
	43,57

	02 03
	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	959,40
	479,70
	50,00

	03 14
	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности
	199,78
	56,28
	28,17

	04 01
	Общеэкономические вопросы
	0
	0

	04 05
	Сельское хозяйство и рыболовство
	341,00
	305,55
	89,60

	04 09
	Дорожное хозяйство
	4 000,00
	0
	0

	04 12
	Другие вопросы в области национальной экономики
	200,00
	0
	0

	05 01
	Жилищное хозяйство
	384 360,40
	153 378,03
	39,90

	05 02
	Коммунальное хозяйство
	39 542,10
	20,00
	0,05

	05 03
	Благоустройство
	11 639,77
	342,70
	2,94

	05 05
	Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства
	70,00
	2,00
	2,86

	07 01
	Дошкольное образование
	96 909,34
	50 285,52
	51,89

	07 02
	Общее образование
	238 435,81
	129 311,41
	54,23

	07 03
	Дополнительное образование детей
	17 876,00
	9 091,36
	50,86

	07 07
	Молодежная политика и оздоровление детей
	2 302,00
	918,09
	39,88

	07 09
	Другие вопросы в области образования
	13 556,77
	6 794,00
	50,12

	08 01
	Культура
	16 779,29
	8 200,91
	48,88

	10 01
	Иные пенсии, социальные доплаты к пенсиям
	5 484,00
	2 627,25
	47,91

	10 03
	Социальное обеспечение населения
	8 988,39
	6 755,19
	75,15

	10 04
	Охрана семьи и детства
	11 129,30
	3 685,97
	33,12

	10 06
	Другие вопросы в области социальной политики
	1 429,00
	688,47
	48,18

	11 01
	Физическая  культура
	18 113,08
	9 693,96
	53,52

	11 02
	Массовый спорт
	4 948,59
	295,00
	5,96

	11 03
	Спорт высших достижений
	5 355,56
	0
	0

	11 05
	Другие вопросы в области физической культуры и спорта
	140,00
	73,76
	52,69

	12 02
	Периодическая печать и издательства
	800,00
	460,00
	57,50

	13 01
	Обслуживание муниципального долга
	3 863,00
	1 380,78
	35,74

	14 01
	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	8 735,00
	4 699,00
	53,80

	14 03
	Прочие межбюджетные трансферты общего характера
	593,50
	177,50
	29,91

	ВСЕГО:
	942 039,78
	409 106,04
	43,43

Расходы за 1 полугодие 2021 года составили 409 106,04 тыс. руб., что составляет 43,43% от плана расходов на 2021 г.
Расходы по разделу 01.00 общегосударственные вопросы составили 19 383,60 тыс. руб., из них:
- расходы на функционирование администрации составили 11 132,92 тыс. руб., в том числе на выплату заработной платы, начисления по оплате труда (страховые взносы), услуги спец.связи, приобретение маркированных конвертов, цветочной продукции, разработка сайта, информационные услуги по тех.сопровождению АС «Бюджет», спец.оценка условий труда, информационные услуги, проезд к месту командировки, проезд к месту отдыха и обратно  – 10 684,62 тыс.руб.
мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах от Суоярвского городского поселения – 11,0 тыс.руб.
мероприятия по гражданской обороне, защите населения и территории поселения от ЧС (Суоярвское городское поселение) – 30,5 тыс.руб.

участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения от Суоярвского городского поселения – 11,8 тыс.руб.

расходы по субвенции на осуществление гос.полномочий РК по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий и определению перечня должностных лиц,  уполномоченных составлять протоколы  об  административных  правонарушениях – 176,1 тыс. руб. (заработная плата и начисления по оплате труда),
расходы по субвенции на осуществление гос.полномочий РК по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг – 42,4 тыс. руб. (заработная плата и начисления по оплате труда),
расходы по субвенции на осуществление гос.полномочий РК по  созданию  комиссий  по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав  и  организации  деятельности  таких комиссий – 176,5 тыс. руб. (заработная плата и начисления по оплате труда, оплата маркированной продукции).
-расходы на судебную систему 1,1 тыс.руб. за счет субвенции на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели.
- расходы на другие общегосударственные вопросы составили 8 249,64 тыс. руб., в том числе расходы по оплате коммунальных услуг в сумме 7,1 тыс.руб. по оплате электрической и тепловой энергии в сумме 915,17 тыс.руб; расходы на содержание МКУ "Центр  информационно-хозяйственного обеспечения Суоярвского муниципального района " – 4 454,86 тыс. руб., МКУ "ЦУМИ и ЗР Суоярвского района " – 1 716,26 тыс. руб., оплата транспортного налога и НДС,  административный штраф, охрана объектов, судебные расходы, оплата госпошлины,  оплата прав на использование модуля защиты и контрол.устройства средств защиты информации, оплата услуг по оценке имущества, кадастровые работы, информационно-консультационные услуги – 403,6 тыс.руб..
Расходы по разделу 02 03 национальная оборона  составили  479,70 тыс.руб.  – субвенция сельским поселениям на осуществление первичного воинского учета.

Расходы по разделу  03 00 национальная безопасность и правоохранительная деятельность  составили 56,3 тыс. руб. – за счет средств резервного фонда проведение взрывных работ по ликвидации ледовых заторов на реках за счет средств резервного фонда, обучение по программе повышения квалификации «Гражданская оборона и чрезвычайные ситуации»
Расходы по разделу 04 00 «Национальная экономика» составили 305,55 тыс.руб. – расходы за счет субвенции на отлов, транспортировка и содержание в приюте животных без владельцев.

Расходы по разделу 05 00  жилищно-коммунальное хозяйство составляют 153 742,73 тыс. руб.,  из них:

-  жилищное хозяйство – 153 378,03 тыс. руб. (взносы в Фонд капремонта – 386,60 тыс.руб., переселение граждан из аварийного жилья – 152 991,43 тыс.руб.)
- коммунальное хозяйство – 20,0 тыс. руб. оплата ООО «Стройконтроль» за оказание экспертных услуг.
- благоустройство – 342,70 тыс. руб. оплата  договоров ГПХ(тракторист, дворники) по благоустройству города.
- другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства – расходы на содержание МКУ «Служба по вопросам похоронного дела» в сумме 2,0 тыс.руб.
Расходы по разделу 07 00 образование составили  196 400,38 тыс. руб., из них:
- расходы на дошкольное образование составили – 50 285,52 тыс. руб. - это расходы на выплату заработной платы, начислений на оплату труда, оплату питания, расходы на медицинские осмотры, оплату коммунальных услуг, вывоз ТКО, охрану объектов, обслуживание инженерного оборудования узла учета тепловой энергии, приобретение канцелярских товаров и хозяйственных,  оплата услуг по стирке белья, компенсация расходов на оплату коммунальных услуг на селе,  оплата услуг связи, оплата земельного  налога  и налога на имущество,  взыскание задолженности из заработной платы, передача неисключительных прав (простой) лицензии на использование программ для ЭВМ, субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.
- расходы на общее образование составили – 129 311,41 тыс.руб. – это расходы на выплату заработной платы, начислений на оплату труда, оплату питания, оплата коммунальных услуг, услуг связи,  оплата налога на имущество,  земельного и транспортного  налогов,  расходы  на  ГСМ,  компенсация  расходов  по  оплате  коммунальных  услуг  на  селе,  субсидии  бюджетным  учреждениям  на  финансовое обеспечение  выполнения  муниципал. задания и на иные цели,  приобретение  принтера колбы и картриджа,  приобретение  канцелярских, хозяйственных  товаров, оплата за предрейсовый и послерейсовый осмотр, оплата за охрану объектов, за вывоз ТКО,  оплата за заправку картриджей, приобретение запасных частей к автотранспорту, оплата по договорам ГПХ, оплата за вывоз ТБО, водоснабжение и водоотведение, очистку сточных вод, оплата субаренды нежилого помещения.
- расходы на дополнительное образование детей составили 9 091,36 тыс.руб.  –  содержание школы искусств.
- расходы по молодежной политике и оздоровлению детей составили 918,09 тыс. руб. -  расходы по программе «Молодежь Суоярвского района» на награждение талантливой молодежи, победителей, призеров, наставников Всероссийской Олимпиады школьников, организация отдыха детей в каникулярное время.
- расходы на другие вопросы в области образования составили 6 794,00 тыс.руб.  – содержание централизованной бухгалтерии.
Расходы на культуру составили 8 200,91 тыс. руб. -  расходы на содержание Суоярвской ЦБС
Расходы по разделу 10 00  социальная политика составили  13 756,88 тыс. руб. из них:

- раздел 10.01 пенсионное обеспечение – 2 627,25 тыс. руб. –  дополнительное ежемесячное обеспечение  к пенсии муниципальным служащим;

- раздел 10.03 социальное обеспечение населения –  6 755,19 тыс. руб. – оплата за продукты питания, оказание услуг по организации питания,  обучающихся из малоимущих семей и детей инвалидов  в рамках  программы АСП, субсидии  бюджетным  учреждениям  на  иные  цели, субсидия на реализацию мероприятий по обеспечению жил.площадью молодых семей.
- раздел 10.04 охрана семьи и детства – 3 685,97 тыс.руб. -  выплата компенс.части платы взымаемой с родителей за содержание детей – 3 411,36 тыс.руб.,  оплата за услуги почты, комиссия за зачисление средств -35,9 тыс.руб., субсидия бюджетным учреждением на иные цели – 238,71 тыс.руб.
- раздел 10.06 другие  вопросы в области социальной политики – 688,47 тыс.руб.  – расходы по программе «Ветеран» 132,5  тыс.руб., расходы на осуществление деятельности органов опеки и попечительства  528,97 тыс.руб., приобретение основных средств (шкаф-сейф)  10,0 тыс.руб., маркированной продукции 15,0 тыс.руб., расходы по подпрограмме  «Социальная политика» 2,0 тыс.руб.
Расходы по разделу 11 00 физическая культура и спорт составляют 10 062,72 тыс. руб. в том числе:

-раздел 11.01 физическая культура 9 693,96 тыс. руб. – расходы на содержание ДЮСШ
- раздел 11.02 массовый спорт 295,00 тыс.руб. – субсидия бюджетному учреждению (за изготовление ПСД строительный контроль)
-раздел 11.05 другие вопросы в области физической культуры и спорта 73,8 тыс. руб. -
проведение спортивных мероприятий, приобретение медалей, грамот, приобретение ГСМ на подвоз команды в рамках программы развитие физкультуры и спорта в Суоярвском районе.
Расходы по разделу 12 00  средства  массовой  информации составили 460,0 тыс. руб. – предоставление  субсидии  автономному  учреждению на выполнение  муниципального  задания.
Расходы по обслуживанию муниципального долга составляют 1 380,78 тыс. руб. из них уплата процентов -  1 380,78 тыс. руб.
Расходы по разделу 14 00  межбюджетные трансферты общего характера бюджетам  бюджетной  системы РФ составили 4 876,5 тыс. руб., в том числе:

 -  предоставление дотаций бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности  4699,0 тыс. руб.,
- иные межбюджетные трансферты на сбалансированность бюджетов поселений -177,5 тыс.руб.